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전주우전중학교



전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 1,300,195,000

제2024학년도 전주우전중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,054,320,000원”을  “세입·세출 각각 1,300,195,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,151,698 921,332 230,366

1.지방교육행정기관이전수입 1,151,198 921,332 229,866

1.교육비특별회계전입금수입 1,151,198 921,332 229,866

1.교육비특별회계전입금 1,151,198 921,332 229,866

1.학교운영비전입금 556,536 556,536 0

2.목적사업비전입금 594,662 364,796 229,866
(성립전_1추)회복중심생활교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

19,738,000원 * 1개교 =
19,738,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 10,710,000

원 * 1개교 =
10,710,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금(에듀페이) : 

34,600,000원 * 1개교 =
34,600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

13,440,000원 * 1개교 =
13,440,000

교육복지우선지원사업 : 5,250,000원 * 1개교 

=
5,250,000

(성립전_1추)2024년 학교폭력 예방지원학교 운

영비 : 19,400,000원 * 1개교 =
19,400,000

(성립전_1추)교육환경개선(GHP저감장치 및 엔

진오일) : 32,550,000원 * 1개교 =
32,550,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학업중단예방 지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 28,800,000원 

* 1개교 =
28,800,000

친환경농산물지원 : 23,184,000원 * 1개교 = 23,184,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,016,000원 * 1

개교 =
2,016,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

20,489,000원 * 1개교 =
20,489,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

3임상훈 2024년 04월 15일 10시 53분 59초 전북특별자치도교육청 전주우전중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 121,239 120,988 251

1.학부모부담수입 119,788 119,788 0

1.수익자부담수입 119,788 119,788 0

1.급식비 42,194 42,194 0

1.급식비 34,085 34,085 0

2.우유급식비 8,109 8,109 0

2.현장체험학습비 67,394 67,394 0

1.현장체험학습비 67,394 67,394 0

3.졸업앨범비 10,200 10,200 0

1.졸업앨범비 10,200 10,200 0

2.행정활동수입 1,451 1,200 251

1.사용료및수수료 651 400 251

1.사용료및수수료 651 400 251

1.사용료 651 400 251 학교시설 사용료 : 250,400원*1교= 251,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 27,258 12,000 15,258

1.전년도이월금 27,258 12,000 15,258

1.순세계잉여금 27,258 12,000 15,258

1.순세계잉여금 27,258 12,000 15,258
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 27,258 12,000 15,258 전년도 이월금 : 15,257,530원*1교= 15,258,000

세입합계 1,300,195 1,054,320 245,875
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,349 13,860 19,489

1.기타 교직원보수 22,989 2,500 20,489

1.교직원대체인건비 22,989 2,500 20,489

1.기간제교원인건비 20,489 0 20,489

1.기간제교원인건비 20,489 0 20,489
(성립전_1추)성과상여금 : 20,488,070원*1

회=
20,489,000

2.교육공무직 초과근무수당 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

3.행정대체 초과근무수당 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,360 11,360 -1,000

1.교직원역량강화 4,500 5,500 -1,000

1.직무연수 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 4,000 -1,000 교육경비 : -100,000원*10명= -1,000,000

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 5,860 5,860 0

1.교직원문화행사 5,860 5,860 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,860 1,860 0

2.학생복지/교육격차 해소 564,566 495,265 69,301

1.급식 관리 436,449 409,470 26,979

1.학교급식운영 436,449 409,470 26,979

1.급식재료구입비 382,390 357,190 25,200

1.급식용식재료비 382,390 357,190 25,200 학생 급식비 : 25,200,000원*1교= 25,200,000

2.우유급식비 8,109 8,109 0

1.우유급식비 8,109 8,109 0

3.급식운영비 45,391 43,691 1,700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 33,544 31,844 1,700
방역활동자원봉사자 운영비 : 17,000원*1

명*100일=
1,700,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 847 847 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 559 480 79

1.기간제근로자인건비 559 480 79
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(학

교지원) : 78,880원*1교=
79,000

2.보건관리 35,484 33,012 2,472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,956 13,456 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,156 6,156 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 5,856 5,856 0

3.보건실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)브레인 서바이벌 프로그램 강

사비 : 50,000원*18학급=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)브레인 서바이벌 응답기 대여

 : 100,000원*2일=
200,000

(성립전_1추)홍보 및 캠페인 물품 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 20,528 19,556 972

1.먹는물관리 6,708 5,736 972

1.일반수용비 6,708 5,736 972 대용량정수기 유지보수 : 972,000원*1교= 972,000

2.방역관리 3,820 3,820 0

1.일반수용비 3,820 3,820 0

3.공기질관리 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.교육격차 해소 5,250 0 5,250

1.기타 교육격차해소 지원 5,250 0 5,250

1.교육복지우선 5,250 0 5,250

1.운영수당 1,860 0 1,860 개인상담(강사비) : 60,000원*2명*10회= 1,200,000

개인상담(학부모 상담 강사비) : 60,000원

*2명*2회=
240,000

진로코칭활동(강사비) : 105,000원*4회= 420,000

2.교육운영비 2,870 0 2,870
개인상담(심리상담 검사비) : 300,000원*2

명*1회=
600,000

진로코칭활동(활동비) : 20,000원*4회*10

명=
800,000

진로코칭활동(교통비 및 간식비) : 12,000

원*2명*5회=
120,000

사제멘토링 활동비 : 45,000원*5회*6팀= 1,350,000

3.학생복지비 520 0 520 긴급지원 : 260,000원*2명*1회= 520,000

4.학생복지 87,383 52,783 34,600

1.학생복지운영 87,383 52,783 34,600

1.졸업앨범제작 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

2.학생교과서구입 42,583 42,583 0

1.교육운영비 42,583 42,583 0

3.입학지원금(에듀페이) 34,600 0 34,600

1.학생복지비 34,600 0 34,600
(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

200,000원*173명=
34,600,000

3.기본적 교육활동 262,852 219,994 42,858

1.교과 활동 110,668 84,230 26,438

1.교과활동지원 12,080 12,080 0

1.보결수업관리 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.두드림학교 운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,880 8,880 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 550 550 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학 교과활동 25,500 25,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 4,500 500 과학대회 및 행사운영 : 500,000원*1종= 500,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 과학교구구입 : -500,000원*1종= -500,000

2.과학중점학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 15,840 15,840 0

3.목적사업업무추진비 960 960 0

4.비품구입비 2,800 2,800 0

5.체육 교과활동 5,100 1,400 3,700

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.제53회 전국소년체육대회 참가 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)출전비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*1명= 100,000

3.강당보수 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
강당 미끄럼방지(폴리싱) : 2,600,000원*1

회=
2,600,000

6.예술 교과활동 37,350 37,350 0

1.교과운영 7,350 7,350 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 2,550 2,550 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.오케스트라 운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 9,000 5,000 4,000 악기수리및소모품구입 : 100,000원*40종= 4,000,000

3.비품구입비 13,000 17,000 -4,000 악기구입 : -4,000,000원*1대= -4,000,000

7.외국어 교과활동 21,238 500 20,738

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어회화전문강사인건비 20,738 0 20,738

1.기간제교원인건비 17,472 0 17,472 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000원*1명= 13,116,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,106,000원*1명= 2,106,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

3.기간제교원법정부담금 2,266 0 2,266
(성립전_1추)4대보험료 : 2,266,000원*1명

=
2,266,000

8.선택 교과활동 5,560 5,560 0

1.교과운영 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

9.특수교육교과활동 2,600 600 2,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.통합교육지원프로그램운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,950 0 1,950 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*56명*1회= 1,120,000

(성립전_1추)물품구입비 : 90,000원*3회= 270,000
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(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*28명*1회

=
224,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*56명*2

회=
336,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

=
50,000

2.창의적 체험활동 134,424 118,004 16,420

1.자율활동 21,592 18,792 2,800

1.학생회활동지원 3,882 3,882 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학예회 6,920 4,120 2,800

1.교육운영비 6,920 4,120 2,800 이벤트 행사진행 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.체육대회 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

5.학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 380 1,000 -620 환경관련물품구입 : -31,000원*20종= -620,000

2.운영수당 1,120 500 620 강사비 : 31,000원*20회*1명= 620,000

2.현장체험학습활동 72,874 72,874 0

1.수학여행 32,294 32,294 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 29,294 29,294 0

2.수련활동 19,730 19,730 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 19,250 19,250 0

3.현장학습 20,850 20,850 0

1.여비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 19,850 19,850 0

3.동아리활동 19,568 5,948 13,620

1.동아리활동 5,948 5,948 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.학생복지비 2,588 2,588 0

2.학교스포츠클럽활동 10,710 0 10,710

1.운영수당 10,710 0 10,710
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 35,000

원*3명*3시간*34주=
10,710,000

3.토요스포츠데이 운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

4.학교스포츠클럽 교내리그전 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)용품구입비 : 50,000원*15개

*1회=
750,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*125개

*2회=
1,250,000

4.진로활동 20,390 20,390 0

1.진로체험활동 20,390 20,390 0

1.교육운영비 20,390 20,390 0

3.자유학기(년) 활동 17,760 17,760 0

1.자유학기(년)제활동 17,760 17,760 0

1.진로탐색활동 7,704 7,704 0

1.교육운영비 7,104 7,104 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.영역별프로그램운영 10,056 10,056 0

1.운영수당 4,200 3,922 278 강사수당 : 278,000원*1명= 278,000

2.교육운영비 5,856 6,134 -278 운영물품비 : -278,000원*1종= -278,000

4.선택적 교육활동 49,680 16,380 33,300

1.방과후학교 운영 28,800 0 28,800

1.방과후학교운영 28,800 0 28,800

1.방과후학교 운영 28,800 0 28,800

1.운영수당 14,652 0 14,652
(성립전_1추)강사료 : 37,000원*12부서*33

시간=
14,652,000
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2.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전기요금지원 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

3.교육운영비 11,198 0 11,198
(성립전_1추)재료비 : 111,980원*10종*10

회=
11,198,000

4.기간제근로자법정부담금 150 0 150
(성립전_1추)고용산재보험료 : 15,000원

*10회=
150,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교직원협의회 : 16,000원*50

명=
800,000

2.독서활동 17,380 16,380 1,000

1.독서활동운영 17,380 16,380 1,000

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.독서토론대회 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서비 : 15,000원*10종*2회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*1종*3회= 300,000

(성립전_1추)운영비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

(성립전_1추)상품비 : 150,000원*2종*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.기타선택적교육운영 3,500 0 3,500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*2종

*1회=
50,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회 : 45,000원*5명*2회= 450,000

2.학업중단예방 중점학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)체험비 : 40,000원*11명*3회= 1,320,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 14,000원

*10명*4.5회=
630,000

(성립전_1추)교사멘토링 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)문화예술체험 : 20,000원*5명

*3회=
300,000

(성립전_1추)운영용품 : 150,000원*1회= 150,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000
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5.교육활동 지원 112,113 41,123 70,990

1.교무업무 운영 19,056 19,056 0

1.교무학사운영 19,056 19,056 0

1.교무학사운영 7,590 7,590 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,990 6,990 0

2.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.교육과정평가 2,726 2,726 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.환경정리 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.생활지도운영 45,291 10,451 34,840

1.학생생활상담지도 21,751 6,311 15,440

1.학생생활지도 운영 1,291 1,291 0

1.교육운영비 1,291 1,291 0

2.배움터자원봉사자 13,440 0 13,440

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

10,000원*2명*672시간=
13,440,000

3.상담실운영비 5,020 5,020 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.회복중심생활교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)운영물품비 : 100,000원*6학

급=
600,000

(성립전_1추)체험비 : 100,000원*6학급= 600,000
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(성립전_1추)학생(학부모)간식비 : 6,000

원*100명=
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

2.학교폭력예방 19,400 0 19,400

1.학교폭력예방 프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 강사비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)운영비 : 100,000원*10학급*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)포스터 공모전 재료 및 시상

품 구입 : 20,000원*30명*1회=
600,000

(성립전_1추)학급 오목대회 상품 및 간식

비 : 150,000원*10학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)사제동행 예술 체험비 : 

50,000원*20명*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명*2

회=
600,000

2.학교폭력 담당교사 수업 경감 강사 지원14,400 0 14,400

1.기간제교원인건비 14,070 0 14,070
(성립전_1추)강사비(국어) : 32,000원*230

시간=
7,360,000

(성립전_1추)교통비(국어) : 3,000원*100

일=
300,000

(성립전_1추)강사비(한문) : 32,000원*193

시간=
6,176,000

(성립전_1추)교통비(한문) : 3,000원*78일

=
234,000

2.기간제교원법정부담금 330 0 330
(성립전_1추)보험료(국어) : 30,000원*6개

월=
180,000

(성립전_1추)보험료(한문) : 25,000원*6개

월=
150,000

3.학생안전교육 4,140 4,140 0

1.안전교육 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

3.연구학교 운영 2,600 0 2,600

1.연구학교운영 2,600 0 2,600

1.전주다움교육과정 운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)차량비 : 400,000원*1대= 400,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*10시간*3

회=
1,200,000

3.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)재료비 : 175,000원*1종*4회= 700,000

(성립전_1추)운영비(체험및물품) : 10,000

원*10명*1회=
100,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000
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4.학습지원실 운영 12,616 11,616 1,000

1.방송실운영 960 960 0

1.방송실운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.정보화실운영 11,656 10,656 1,000

1.학교정보화지원 11,656 10,656 1,000

1.일반수용비 3,156 3,156 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 PC 및 모니터 구입비 : 100,000원*10대= 1,000,000

5.교육여건 개선 32,550 0 32,550

1.교육환경개선 32,550 0 32,550

1.학교시설환경개선 32,550 0 32,550

1.일반수용비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)GHP엔진오일교체 : 2,350,000

원*3조=
7,050,000

2.시설비 25,500 0 25,500
(성립전_1추)GHP저감장치설치 : 8,500,000

원*3조=
25,500,000

6.학교 일반운영 274,635 264,698 9,937

1.학교기관 운영 43,233 37,733 5,500

1.부서기본운영 43,033 37,533 5,500

1.교장실운영 7,461 7,461 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,173 3,173 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 22,875 19,875 3,000

1.일반수용비 10,030 10,030 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 820 820 0

6.비품구입비 8,075 5,075 3,000 학교 물품구입 : -3,075,000원*1교= -3,075,000
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물품 구입 : 6,075,000원*1교= 6,075,000

3.교무실운영 10,197 10,197 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 8,300 8,300 0

3.일반업무추진비 1,097 1,097 0

4.교원치유 중점학교 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비 : 160,000원*2시간*2

회=
640,000

2.교육운영비 1,110 0 1,110 (성립전_1추)운영비 : 44,400원*25명= 1,110,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*25명= 750,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.행정(사무)실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 228,902 224,465 4,437

1.학교시설장비유지 228,902 224,465 4,437

1.공공요금및제세공과금 93,804 89,367 4,437

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 52,437 51,600 837 전기요금 : 837,000원*1교= 837,000

3.상하수도료 30,000 26,400 3,600 상하수도요금 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

4.기타공공요금 10,467 10,467 0

2.연료비 11,680 11,680 0

1.연료비 11,680 11,680 0

3.시설관리용역 10,824 10,824 0

1.일반수용비 10,824 10,824 0

4.시설일반관리 51,946 51,946 0

1.기간제근로자인건비 1,660 1,660 0

2.일반수용비 50,286 50,286 0

5.화장실관리 27,482 27,482 0

1.공무직인건비 22,432 22,432 0
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2.일반수용비 3,100 3,100 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

6.당직관리 33,166 33,166 0

1.공무직인건비 26,326 26,326 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,300,195 1,054,320 245,875
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